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ВВЕДЕНИЕ

Рыбодобывающая отрасль всегда являлась неотъемлемой частью Кали-

нинградской области. Промысловый флот, приписанный к порту Калинин-

град, насчитывал несколько сотен единиц, и обеспечивал разнообразной рыб-

ной продукцией не только местное население, но и другие регионы Советского

Союза [1].

В настоящее время рыбодобывающая сфера занимает важное место в

жизни региона. Несколько рыболовецких колхозов, работающих в Калинин-

градском (Вислинском) и Куршском заливах, а также организации, ведущие

морской и океанический промысел, совместно с рыбоперерабатывающими

предприятиями и предприятиями аквакультуры образуют рыбный кластер ре-

гиона.

В каждом из секторов рыбного кластера в Калининградском регионе име-

ются свои проблемы и задачи. Наибольший интерес представляет рыбодобы-

вающий сектор, который включает в себя три основных направления: рыбо-

ловство во внутренних водных путях; прибрежное морское рыболовство в ак-

ватории Балтийского моря и добыча биоресурсов в открытых морях и океанах.

Такое разделение можно обосновать, в первую очередь, использованием раз-

личных типов судов для ведения промысла.

Промышленное рыболовство во внутренних водных путях ведется, в ос-

новном, ставными сетями в акваториях Калининградского (Вислинского) и

Куршского заливов силами рыболовецких колхозов и небольших частных ор-

ганизаций. Для ведения промысла используются небольшие суда – малые ры-

боловные боты и моторные лодки. Основную часть этого флота составляют

малые рыболовные боты проекта 902 и его модификации 902Р и 902Т [2]. Об-

щий вид и основные технические характеристики судна пр. 902Т представ-

лены на рисунке 1 и таблице 1 соответственно [3].
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Рисунок 1 – Общий вид Малого рыболовного бота пр. 902Т

Таблица 1 – Основные технические характеристики судна пр. 902Т

№ п.п. Характеристика Значение

1 Длина наибольшая 10,7 м

2 Длина между перпендикулярами 9,40 м

3 Ширина наибольшая 3,00 м

4 Высота борта 1,20 м

5 Осадка по КВл 0,810 м

6 Водоизмещение 11,2 м3

Добыча биоресурсов в открытых морях и океанах ведется на больших

автономных судах типа БМРТ и БАТМ. Основными районами промысла для

указанных судов является акватория Атлантического океана. Океанский про-

мысел, помимо непосредственно добычи морских биоресурсов, включает в

себя переработку и хранение улова. В совокупности с большой продолжитель-

ностью рейсов, данный вид промышленного рыболовства проводится за пре-

делами Калининградского региона и не будет рассматриваться в данной ра-

боте.
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 Наиболее важным для региона представляется рыболовство в прибреж-

ной морской зоне. Данный вид промысла должен обеспечить население све-

жей, либо охлажденной рыбой высокого качества с минимальной стоимостью,

за счет географических особенностей Калининградского региона, однако тех-

ническое состояние существующего прибрежного флота вызывает определен-

ные вопросы и опасение, связанные с его возрастом.

Вопросами создания и проектирования промысловых судов в последнее

время занимались Н.Ю. Часовников [4], В.П. Иванов [5, 6]. Указанные работы

были направлены на решение комплексных задач создания и оптимизации

промыслового флота в целом в Российской Федерации. Кроме того, при про-

ектировании судов необходимо учитывать труды Л.М. Ногида [7 - 11], А.И,

Ракова [12- 14], Н.Б. Севастьянова [14, 15], С.И. Логачева [16 - 18], Ю.И. Неча-

ева [19, 20], С.В. Дятченко [21 - 24], Е.В. Маслюка [25, 26], В.В. Ярисова [27 -

29] и других специалистов [30 - 47]. Также вопросами проектирования про-

мысловых судов для Социалистической Республики Вьетнам и Союза Мьянма

занимались Дам В.Т. [48, 49], Зыонг В.Т. [50], Нго Д.Т. [51], Лвин А. С. [52],

Нгуэн В.Х. [53], Май Н.Ч. [54], Лыонг Н. Х. [55]. Цели и задачи в указанных

работах направлены на решения проблем создания промыслового флота в

Юго-восточном регионе Азии, с соответствующей адаптацией под данный ре-

гион.

На основании вышеизложенного, целью настоящей работы является

разработка концепции и проектное обоснование характеристик современного

конкурентоспособного малого рыболовного судна (МРС) для заданного рай-

она промысла – Исключительной экономической зоны Балтийского моря.

Для достижения поставленной цели, применительно для Калининград-

ского региона, должны быть решены следующие основные задачи:

– выполнить комплексный анализ технико-экономических условий

прибрежного рыболовства на Балтике;

7

– разработать концепцию (облик) современного малого рыболовного

судна (МРС) для прибрежного рыболовства в Балтийском море;

– выполнить и обобщить результаты экспериментальных исследова-

ний мореходности МРС для Балтики в опытовом бассейне;

– разработать аванпроект МРС для Балтики.

Объектом исследования настоящей диссертационной работы является

малый рыболовный траулер для прибрежного рыболовства в Балтийском

море.

Предметом исследования являются технические характеристики ма-

лого рыболовного судна для Балтики и способы их проектного обоснования.

Также предметом исследования являются факторы, влияющие на рыболовство

в заданном районе.

Методы исследования: методы теории проектирования судов и матема-

тической статистики, экспериментальные исследования физических моделей

судов в опытовом бассейне, экономический анализ.

Основные научные результаты и их новизна:

– определены взаимоувязанные факторы, влияющие на проектные ха-

рактеристики промысловых судов, для работы в заданном районе;

– разработана и испытана новая форма корпуса для малого рыболов-

ного судна, обеспечивающая оптимизацию по ходкости без ущерба мореход-

ности и наоборот;

– разработана и запатентована экспериментальная установка для опы-

тового бассейна, необходимая для проведения модельных испытаний на

остойчивость по схеме РМРС;

– получены уравнения проектирования применительно для данного

типа судна, в том числе на основании экспериментальных исследований;

– обоснованы основные характеристики и общий вид конкурентоспо-

собного в заданной акватории малого промыслового судна.
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Практическая значимость работы связана с комплексным учетом взаи-

моувязанных технико-экономических условий (ТЭУ) прибрежного рыболов-

ства, определяющих ключевые факторы, влияющие на проектные характери-

стики малого рыболовного судна. Результаты экспериментальных исследова-

ний мореходности малых рыболовных траулеров (МРТ) в опытовом бассейне

КГТУ рекомендуются для учета при проектировании других малотоннажных

промысловых судов. Представленный в работе аванпроект судна предназна-

чен для использования в качестве прототипа при разработке судов подобного

класса и назначения. Полученные основные характеристики судна предназна-

чены для использования в качестве исходных данных при последующих эта-

пах проектирования.

На защиту выносятся:

Концепция современного МРТ для прибрежного рыболовства, учитыва-

ющая достижения в области мирового промыслового судостроения и ком-

плекс ТЭУ прибрежного рыболовства на Балтике.

Результаты экспериментальных исследований мореходности малых ры-

боловных судов на тихой воде и волнении в условиях Балтийского моря.

Достоверность полученных результатов подтверждается значительным

объемом собранного, обработанного и проанализированного материала,

предоставленным Западно-Балтийским территориальным управлением Феде-

рального агентства по рыболовству, подразделениями ФГБНУ «ВНИРО» и

рыбодобывающими организациями; учетом и выполнением требований Пра-

вил классификации и постройки морских судов Российского Морского Реги-

стра Судоходства; использованием штатных методик проведения испытаний

в опытовом бассейне ФГБОУ ВО «КГТУ», приближенных к рекомендован-

ным ITTC (/ МКОБ - International Towing Tank Conference – Международная

конференция опытовых бассейнов); использованием метрологически поверен-

ного и калиброванного измерительного оборудования во время проведения

экспериментальных исследований.
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 Апробация работы. Основные результаты работы были представлены

на научно-практических конференциях различного уровня:

1. Конференция молодых ученых и специалистов, ФГУП «Крыловский

государственный научный центр», Санкт-Петербург, 2015г.

2. V и VI Международные научные конференции «Морская техника и тех-

нологии. Безопасность морской индустрии» в рамках V и VI Международного

Балтийского Морского Форума, Калининград, 2017, 2018 гг.

3. Семинар кафедры кораблестроения ФГБОУ ВО «КГТУ»,

4. Межкафедральный семинар ФГБОУ ВО «КГТУ».

Внедрение результатов работы. Результаты работы были использо-

ваны ФГУП «Крыловский государственный научный центр» при выполнении

Опытно-конструкторской работы по теме «Разработка концептуального про-

екта модернизации маломерного рыболовного траулера по типу пр.1328 («Бал-

тика»), для Северо-Западного региона России, с вариантом использования в

качестве основного топлива сжиженного природного газа (СПГ) и с возмож-

ностью использования функции прохождения промысловой практики и обу-

чения будущих специалистов отраслевых учебных заведений», шифр «Бал-

тика», о чем свидетельствует соответствующий Акт.

Основные результаты работы используются в учебном процессе ФГБОУ

ВО «Калининградский государственный технический университет» по

направлению подготовки 26.03.02 – «Кораблестроение, океанотехника и си-

стемотехника объектов морской инфраструктуры», о чем свидетельствует со-

ответствующий Акт.

Также основные положения данной работы были использованы в проекте

судна, разрабатываемого КБ «Адомат» (г. Светлый, Калининградская обл.),

строительство которого началось в 2019 году.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано

11 научных статей. Из них 5 изданы в журналах ВАК РФ. 6 публикаций (в том

числе 2 в журналах, входящих в перечень ВАК) с долей автора 100%. 1 публи-

кация в журнале из перечня ВАК имеет долю диссертанта 50%. 2 публикации
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(в том числе 1 работа в журнале, входящих в перечень ВАК), имеет долю ав-

тора 33%. 2 публикации (в том числе 1 работа в журнале, входящих в перечень

ВАК), имеет долю автора 25%.

Также по теме диссертации получен патент Российской Федерации на

полезную модель с долей участия автора 33%.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, 4-х глав и за-

ключения, содержит 210 страниц, в том числе 20 таблиц, 59 рисунков, 2 стра-

ницы оглавления, список литературы из 114 наименований, а также 9 прило-

жений на 73 листах.
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ГЛАВА 1. КОМПЛЕКСНЫЙ АНАЛИЗ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

УСЛОВИЙ ПРИБРЕЖНОГО РЫБОЛОВСТВА НА БАЛТИКЕ

§ 1.1 Существующий промысловый флот и структура его работы

В Калининградской области, согласно регистровой книге Российского

морского регистра судоходства (РМРС) [56] и Регистровой книге Российского

Речного Регистра (РРР) (с июля 2022 года – Российское Классификационное

Общество (РКО)) [57], на данный момент имеются 44 рыболовных судна раз-

личных классов. Для работы в прибрежной зоне Балтийского моря использу-

ются малые рыболовные суда.

В Приложении А представлены данные по промысловым судам из Реги-

стровых книг РМРС и РКО с дедвейтом до 150 тонн. Анализ данных таблицы

показывает, что основную часть судов составляют малые рыболовные трау-

леры пр. 1328 типа Балтика. Также обращают на себя внимание даты по-

стройки судов – самое молодое судно, работающее на Балтийском море – 1990

года, а самое старое – 1976 года. Таким образом, все имеющиеся суда практи-

чески исчерпали свой ресурс. Исключение составляет судно «За Родину», при-

обретенное одноименной организацией в 2017 году.

Судовладельцы отзываются о судах МРТК проекта 1328 типа «Балтика»,

как о хороших, но для своего времени. В условиях настоящего времени такому

судну трудно конкурировать – оно не может в одиночку работать с современ-

ными высокоуловистыми тралами из-за малой мощности судовой энергетиче-

ской установки, а использование «родных» тралов – не эффективно.

Судовладельцы ищут приемлемые решения. Например, работают с совре-

менным тралом близнецовым методом, модернизируют свои суда. К настоя-

щему моменту только несколько МРТК модернизированы. Модернизация про-

изводилась в следующих направлениях: установка более мощного пропуль-

сивного комплекса (замен главного двигателя (ГД) мощностью 220 кВт на 368

кВт; замена гребного винта); установка дополнительных дизель-генераторов
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(ДГ) а также переоборудование трюма под хранение улова наливным спосо-

бом, что позволило увеличить дедвейт с 30 до 56 тонн. Увеличение мощности

дизель-генераторов позволило устанавливать на борту судна дополнительное

оборудование, например, рыбонасос и генераторы льда.

Существует ряд факторов, из-за которых проектирование и строитель-

ство добывающих судов в России ведется очень медленными темпами. Это

вызвано практическим отсутствием государственной поддержки развития

промыслового флота прибрежного и внутреннего рыболовства за последние

четверть века. В следствие этого, объёмы строительства малых судов в стране

постоянно падают. Рыбопромышленные организации всех форм собственно-

сти, занимающиеся рыболовством и рыбоводством во внутренних водоёмах,

стали использовать для этих целей списанный флот другого назначения, при-

спосабливая его для ведения промысла и обслуживания инфраструктуры аква-

и марикультуры, или закупая бывший в эксплуатации флот ведущих судостро-

ительных стран. Западные рыбопромышленные компании с удовольствием

продают рыболовные суда после 10-12 лет эксплуатации. Можно отметить,

что при этом бывший в эксплуатации и морально устаревший на момент про-

дажи зарубежный флот оказывается экономически более эффективным, чем

старые суда отечественной постройки.

Для анализа возможностей имеющегося в регионе рыболовного флота,

работающего в прибрежной зоне, необходимо обратиться к сведениям об ис-

пользовании добывающего флота. Данные, любезно предоставленные одной

из рыбодобывающих организаций Калининградской области за несколько лет

годы (таблица 1.1.1) представлены ниже.

Данные в таблице 1.1.1 приведены по судам МРТК пр. 1328 типа «Бал-

тика». Проанализировав данные, можно вывести средние временные периоды

эксплуатации судна, работающего в Калининградском регионе (рисунок 1.1.1

и рисунок 1.1.2).
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Таблица 1.1.1 – Сведения по использованию добывающего флота за несколько

лет

№ п/п Критерий Показатель

1 Всего судов, шт. 7

2 Общее количество календарных судо-суток 2612 - 2710

3 Общее количество календарных судо-суток вне эксплуатации 391 - 472

3.1 В. т.ч. затраты времени на ремонт, судо-суток 331 - 426

4 Переходы из порта к районам промысла и обратно, судо-суток 166 - 320

5 Нахождение на промысле всего, судо-суток 1373 - 1560

5.1 В. т.ч. на лову, судо-суток 1114 - 1258

5.2 В. т.ч. на приеме и обработке рыбы, судо-суток 14 - 17

6
простои на промысле (гидрометеорологические причины) ,

судо-суток
245 - 285

7 Затраты времени в портах, судо-суток 495 - 545

7.1 В. т.ч. погрузочно-разгрузочные работы, судо-суток 250 - 301

7.2 В. т.ч. межрейсовое техническое обслуживание, судо-суток 223 - 240

7.3 В. т.ч. другие причины, судо-суток 5 - 21

8 Добыто рыбы и морепродуктов, т
11712,32 –

16568,33

Рисунок 1.1.1 – Средние временные периоды эксплуатации судна
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Основываясь на анализе Приложения А (Данные по малому и среднему

промысловому флоту в Калининградской области), а также таблицы 1.1.1 и

рисунка 1.1.1, можно сделать предположение, что при нынешнем состоянии и

возрасте флота, работающего в Калининградском регионе, учитывая, что за-

траты времени в портах практически не измены, период времени, когда судно

находится вне эксплуатации (включительно ремонт всех видов) будет только

расти, а значит меньше времени остается на промысел.

Помимо этого, необходимо рассмотреть режимы ведения промысла в за-

висимости от вида лова. Для этого обратимся к информации о работе промыс-

ловых судов отечественной и иностранной постройки на Балтийском море,

предоставленной ФГБНУ "Атлантический научно-исследовательский инсти-

тут рыбного хозяйства и океанографии" (приложение Б) [58].

Анализ информации, приведенный в приложении Б, показывает, что го-

довой вылов судна типа МРТК при нахождении на промысле в течение 150 –

160 суток достигает в последние годы 3 000 т. Рыбоналивные траулеры ино-

странной постройки добывают примерно столько же при меньших затратах

суток промысла.

Донный траловый лов в основном осуществляют суда типа МРТК и

МРТР. На донный траловый лов, как правило, приходится 85-92% всего вы-

лова трески и до 90-95% камбалы. Чаще всего суда облавливают смешанные

скопления донных рыб. Наиболее благоприятные периоды донного тралового

промысла – с сентябрь по февраль. В марте – мае правилами рыболовства огра-

ничен промысел речной камбалы, ее доля в уловах не должна превышать 30 %

от вылова. В этот период суда вынуждены заниматься поиском участков, на

которых облавливается преимущественно треска, что часто снижает произво-

дительность лова. С 15 июня по 20 августа в связи с нерестом трески, ее спе-

циализированный промысел запрещен. В этот период, согласно правилам ры-

боловства, прилов трески при промысле других видов рыб не должен превы-

шать 8% от общего вылова.
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Среднегодовой вылов МРТК на донном траловом лове в 2009 – 2014 гг.

находился в пределах 2 – 3 т на судо-сутки лова (таблица Б.3). В 2015 г. этот

показатель увеличился, что, вероятно, связано с улучшением гидрологических

условий.

Обычно в донном траловом лове участвуют те же суда, что и в пелагиче-

ском промысле, переключаясь с одного вида лова на другой. Исключительно

донный промысел ведут только отдельные траулеры. Годовой вылов судов

типа МРТР, которые ведут только донный траловый промысел при нахожде-

нии на промысле в течение 150 – 160 суток, составляет 600 – 750 т трески и

камбалы.

На основании информации, приведенной выше и в приложении Б, можно

произвести анализ среднего вылова на судо-сутки на донном и пелагическом

промысле для судов типа МРТК (типа «Балтика») и для судов иностранной

постройки на пелагическом промысле по месяцам. Сводная информация пред-

ставлена на рисунке 1.1.2.

Рисунок 1.1.2 – Средний объем вылова на судо-сутки по месяцам
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 По данным, представленным на рисунке 1.1.2 можно судить о эффектив-

ности ведения промысла судами отечественных проектов. Суда иностранной

постройки, применительно к пелагическому лову, являются в разы эффектив-

нее. Среднесуточные выловы донных пород рыбы составляют от 1,5 до 3,5

тонн. Такие небольшие (относительно пелагического лова) значения объясня-

ются особенностями промысловой схемы – необходимостью первичной обра-

ботки улова в первые часы вылова.

Для понимания технических возможностей существующего рыбодобы-

вающего флота обратимся к данным Западно-Балтийского территориального

управления Федерального агентства по рыболовству (ЗБТУ) по общим допу-

стимым уловам в исключительной экономической зоне России в Балтийском

море и фактическим выловам за последние 10 лет. Данные представлены в таб-

лице Б.4 приложения Б.

Анализ информации, приведенной в таблице Б.4 приложения Б показал,

что за последние 10 лет существующий промысловый флот в среднем выбирал

67,4% квот по кильке; 72,8% по салаке; 77,3% квот по треске и 86,4% квот по

камбале.

Таким образом, можно констатировать, что в полном объеме квоты не

облавливаются.

Необходимо обратить внимание, если такая тенденция сохранится, то

часть объема квот будет передана от России другим странам, что в свою оче-

редь нанесет ущерб интересам государства, поставит под угрозу продоволь-

ственную безопасность, а также приведет к полной потере промыслового

флота на Балтике.

Для решения указанной проблемы необходимо обеспечить облов квот в

полном объеме, повысив качество добываемых биоресурсов. Такую цель

можно достигнуть только, создав новый конкурентоспособный и высокоэф-

фективный рыбопромысловый флот.
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Под словом «флот» в настоящем понимается, в первую очередь, проект

универсального судна, способного эффективно работать в акватории Балтий-

ского моря.

Рыбопромышленники готовы заказывать и строить новый флот, но в виду

отсутствия приемлемых проектов, они вынуждены работать на том, что есть,

в крайнем случае – при минимальной модернизации.

Указанная информация полностью коррелируется с Стратегией развития

морской деятельности Российской Федерации до 2030 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерацией от 30 августа 2019

года №1930-р, в соответствии с которой одной из стратегических целей явля-

ется «Насыщение российского внутреннего рынка рыбопродукцией отече-

ственного производства, повышение эффективности использования судов ры-

бопромыслового флота».

На основании вышеизложенного, нельзя не прийти к выводу о необходи-

мости создания нового проекта судна для эффективного ведения промысла в

акватории Балтийского моря.


[…]


изд. 1973г.;

 Правила международной связи ГМССБ;

 Международная конвенция по радиосвязи 1982 г. и 1987 г.;

 Международный регламент радиосвязи 1987 г.;

 Международный кодекс по охране судов и портовых средств

(ОСПС);

 Федеральный закон № 16-ФЗ о транспортной безопасности;

 РД31.28.10-97 Комплексные методы защиты судовых конструкций от

коррозии;

 РД31.64.26-00 Нормы и правила обеспечения электромагнитной сов-

местимости (ЭМС) на морских подвижных объектах и методы комплексной

оценки ЭМС;
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 ОСТ 15.210-99…ОСТ15.217-79 Система стандартов безопасности

труда. Суда промыслового флота. Требования безопасности к общему распо-

ложению;

 РД31.00.14-97 Нормы снабжения инвентарным имуществом и ин-

струментом. Суда морского флота.

Примечание: Стандарты, инструкции, правила, конвенции и нормы при-

нимаются с учетом изменений и дополнений, действующих на дату подписа-

ния Договора.

3. Архитектурно-конструктивный тип судна

Цельносварное, стальное, одновинтовое морское судно, с дизель-редук-

торной энергетической установкой, с винтом регулируемого шага в поворот-

ной насадке с неподвижным стабилизатором, со средним, смещенным в нос,

расположением объединенной промыслово-ходовой рубки, с кормовым рас-

положением машинного отделения, с грузовым трюмом - танком, с кормовым

полуслипом, с транцевой кормой и наклонным форштевнем с бульбообраз-

ными обводами.

4. Район, дальность плавания и автономность

Район плавания ограниченный R2-RSN - R2-RSN–смешанное (река-море)

плавание на волнении с высотой волны 3-процентной обеспеченности 6,0 м, с

удалением от места убежища:

в открытых морях не более 50 миль и с допустимым расстоянием между

местами убежища не более 100 миль;

в закрытых морях не более 100 миль и с допустимым расстоянием между ме-

стами убежища не более 200 миль.

Судно предназначено для круглогодичной эксплуатации в незамерзаю-

щих морях, в том числе в ледовых условиях в соответствии с ледовым классом

Iсе2.

Эксплуатация судна предусмотрена при температурах воздуха в диапа-

зоне от 30 до минус 25°С, воды – от минус 4 до 20°С.
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Автономность судна по запасам пресной воды, провизии, топлива, масла

и условиям экологической безопасности составляет около 10 суток.

Плановая продолжительность рейса – 6 суток.

5. Класс и категория судна

Судно должно проектироваться и строиться на класс Российского Мор-

ского Регистра Судоходства (далее - РС или классификационное общество):

КМ Iсе2 R2-RSN AUT3 Fishing vessel

В соответствие с «Санитарными правилами для морских судов промыс-

лового флота» судно должно относиться к IV категории – судно ограничен-

ного района плавания с удалением от берега или от обслуживающей плавучей

базы до 100 миль длиной от 12 до 24 м включительно при численности эки-

пажа не более 15 человек.

6. Скорость хода и мореходность судна.

Скорость хода при осадке по летнюю грузовую ватерлинию, при 85%

мощности главного двигателя, свежеокрашенном, чистом от обрастания кор-

пусе, в условиях испытаний на мерной миле по РД5.036-82, должна составлять

не менее 10 узлов.

Скорость хода на тралении при осадке по летнюю грузовую ватерлинию,

при 85% мощности главного двигателя, свежеокрашенном, чистом от обраста-

ния корпусе, должна составлять не менее 4 узлов, при этом тяга «на гаке»

должна составлять не менее 6 тс.

Судно должно обеспечить работу с тралами при состоянии моря до 4 бал-

лов включительно в любое время суток и года.

Мореходные качества должны быть подтверждены результатами модель-

ных испытаниях в опытовом бассейне.

7. Требования к главным размерениям судна

Длина расчетная, м……………………………………….22,2;

Ширина расчетная, м…………………………..………..7,80;
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Во всех эксплуатационных случаях нагрузки судна должна быть обеспе-

чена посадка с дифферентом 1,0 – 2,5 градуса на корму.

8. Состав (численность) экипажа и его размещение

Экипаж 6 чел.

Количество мест на судне – от 8 до 10.

Размещение экипажа предусмотреть в двухместных или трехместных

каютах.

9. Требования к общему расположению, обитаемости, технике без-

опасности и санитарии

Общее расположение судна должно соответствовать назначению судна,

принятой промысловой схеме и архитектурно-конструктивному типу судна.

Состав помещений, площади помещений, состав оборудования помеще-

ний, освещенность, уровни шума и вибрации должны удовлетворять требова-

ниям соответствующих правил.

Для изоляции, обстройки, покрытий на судне необходимо применять не-

токсичные, негорючие, безасбестовые материалы, одобренные к применению

в судостроении надзорными органами.

10. Характер груза и требования к грузовместимости

Судно предназначено для перевозки 110 м3 груза наливом, состоящего из

смеси пойманной рыбы и забортной воды (около 105 тонн) со льдом (около 5

тонн). Лед вырабатывается генератором жидкого льда, устанавливаемом на

борту судна.

Грузовой трюм, вместимость 110 м3, должен быть заизолирован спосо-

бом, согласованным с Заказчиком. Трюм должен быть разделён на три – че-

тыре герметичных отсека.

Доступ для обслуживания и мойки отсеков грузового трюма должен быть

предусмотрен через люки или быстросъёмные горловины.

Мойка отсеков грузового трюма должна осуществляться от пожарной ма-

гистрали с помощью пожарных рукавов.
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Осушение отсеков трюма должно осуществляться из приёмных колодцев

с помощью эжектора.

Погрузка улова в отсеки трюма должна осуществляться с помощью по-

гружного центробежного насоса через водоотделитель по судовым рыбопро-

водам.

Выгрузка улова на береговую базу должна производиться по судовым ры-

бопроводам через водоотделитель с помощью вакуумной станции типа

EUSKAN VS300-7.5 или аналогичной.

Предусмотреть возможность охлаждения рыбного трюма при помощи

RSW-системы.

Специальные требования к промысловому и перерабатывающему обору-

дованию, рефрижерации, суточному улову, видовому составу улова, рыбопо-

исковой аппаратуре и др.

Для добычи рыбы на судне предполагается использовать промысловое

оборудование в составе трала (сопротивлением 3,0 – 6,0 т), снабженного тра-

ловыми досками (площадью 3,0 – 3,5 м2). Траловые доски при помощи ваеров

(тросов) кинематически связаны с промысловыми траловыми лебедками.

Траловый комплекс должен состоять из гидравлических лебедок с систе-

мой гидропривода низкого давления в составе:

2 шт. х (4–5 тонн) траловых (ваерных) лебедок с диаметром троса 16–18

мм;

1 шт. сетной барабан диаметром 2000 мм объёмом до 8 м3;

1 шт. х (3 тонн) вспомогательная лебедка для подтяжки кутка при лове

трески;

1 шт. кабельная лебедка для датчика глубины трала.

Для грузовых операций должен быть предусмотрен палубный кран-мани-

пулятор грузоподъёмностью около 9,5 кН на вылете в 8 м.

Основное оборудование и материалы для строительства судна принима-

ются по согласованному с Заказчиком "Перечню основного оборудования, ма-

териалов и поставщиков".
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Требования к корпусным конструкциям

Конструкция и прочность корпуса должна соответствовать назначению,

заданным условиям эксплуатации судна и удовлетворять требованиям Правил

РС.

В качестве материала основного корпуса, надстройки, фундаментов под

крупные механизмы принимаются стали категории РСА, предназначенные для

судостроения и имеющие сертификат РС.

Корпус и надстройка должны иметь сварную конструкцию.

Судно должно быть оборудовано водонепроницаемыми переборками, ко-

личество которых должно соответствовать требованиям РС.

Корпус судна должен иметь усиления для плавания во льдах, соответству-

ющие классу Ice 2.

Предусмотреть металлические привальные брусья и усиления транца и

палубы траловой зоны.

Окраску поверхностей корпуса и надстройки выполнить окрасочными

материалами по схемам, определяемым Поставщиком красок по согласованию

с Заказчиком.

Для защиты наружных поверхностей корпуса ниже ватерлинии преду-

смотреть цинковую протекторную защиту.

Принять планируемый срок службы корпусных конструкций 25 лет.

Для обеспечения требуемой остойчивости допускается предусмотреть

укладку твердого балласта (в коробчатый киль / двойное дно).

Требования к судовым устройствам

Подруливающие устройства на судне не предусматривать.

Рулевое устройство должно состоять из одной поворотной кольцевой

насадки с неподвижным стабилизатором и электрогидравлической рулевой

машины в соответствии с Правилами РС.

Якорное устройство должно соответствовать Правилам РС. Якорные ме-

ханизмы должны быть не автоматическими с электроприводом или электро-

гидравлические.
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Швартовное и буксирное устройства должны соответствовать Правилам

РС.

Судно должно быть оборудовано групповыми и индивидуальными спаса-

тельными средствами в соответствии с Правилами РС.

Для несения сигнально-отличительных огней, фигур и другого оборудо-

вания предусмотреть необходимые мачты и стойки.

Требования к дельным вещам

Для сообщения экипажа судна с берегом и принятия людей на борт преду-

смотреть один трап-сходню длиной 3,0 м, а для посадки в плоты и приема лоц-

мана один переносной шторм-трап.

Прочие трапы в соответствии с Правилами РС.

Открытые палубы оборудовать стальными фальшбортами и леерными

ограждениями из оцинкованной стали высотой 1100 мм.

Внутренние штормовые поручни в коридорах надстройки выполнить из

полированной нержавеющей стали и установить их по одной стороне коридо-

ров.

Двери, люки, крышки, иллюминаторы предусмотреть в соответствии с

Правилами РС.

В рулевой рубке предусмотреть глухие и створчатые иллюминаторы с

электрообогревными стеклами, щеточными стеклоочистителями по схеме, со-

гласованной с Заказчиком.

Требования к судовым системам

Предусмотреть на судне судовые системы в соответствии с действую-

щими нормами и правилами.

Требования к энергетической установке

В качестве главного двигателя предусмотреть установку дизель-редук-

торного агрегата (ДРА), состоящего из рядного высокооборотного четырех-

тактного нереверсивного рядного дизельного двигателя.

Мощность ДРА около 601 кВт (уточняется расчетом) должна обеспечи-

вать скорость хода в режиме перехода не менее 10 узлов, тягу на швартовах
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около 8,0 тс (уточняется расчетом) и скорость в режиме траления около 4 уз-

лов.

Работу ГД предусмотреть на дизельном топливе по ГОСТ 305-82 с темпе-

ратурой вспышки не ниже 60ºС. Пуск ГД электростартерный.

Для снабжения судна электроэнергией установить два дизель-генератора.

Дизель-генераторы – трехфазные 400 В, 50 Гц. Дизель-генераторы рабо-

тают на дизельном топливе по ГОСТ 305-82. Пуск ДГ электростартерный.

Для аварийного снабжения судна электроэнергией предусмотреть необ-

служиваемые аккумуляторные батареи типа AGM или аналогичные. Пусковые

аккумуляторы должны быть такими же.

Котельную установку предусмотреть в составе водогрейного котла.

Для обеспечения работы энергетической установки предусмотреть си-

стемы в соответствии с действующими нормами и правилами.

На судне предусмотреть одну валовую линию с малошумным винтом ре-

гулируемого шага в кольцевой поворотной насадке с неподвижным стабили-

затором.

Применить открытую систему охлаждения и смазки валопровода заборт-

ной водой и подшипников гребного вала типа «ТОРДОН», с уплотнением тор-

цевого типа с пневмостопом.

Гребной винт бронзовый (NiAlBr) правого вращения при работе на перед-

ний ход (см. с кормы в нос).

Требования к электроэнергетической установке

Предусмотреть работу обоих ДГ на разделённые группы потребителей.

Предусмотреть кратковременную параллель с берегом и генераторами

между собой.

Предусмотреть софтстартеры на электродвигатели мощностью от 7 кВт и

выше.

Предусмотреть инвертор 8 кВт от 24 В на 220 В.

Предусмотреть автоматическое зарядное устройство 24 В / 30 А – 2 шт.

Предусмотреть пуск и мониторинг ДГ из МО и рубки.
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Предусмотреть главный распределительный щит 380 В / 220 В.

Предусмотреть распределительный щит 24 В (основной + аварийный).

Предусмотреть освещение типа LED.

Предусмотреть видеомониторинг МО, трюма и верхней и промысловых

палуб.

Предусмотреть установку необслуживаемых аккумуляторных батарей

типа AGM или аналогичные, в соответствии с требованиями Правил РС.

Требования к автоматизации судовых технических средств

В соответствии с Правилами РС и классом судна.

Предусмотреть АПС машинного отделения (затопление, информацию по

цистернам, пожарная сигнализация, рулевое устройство, состояние ответ-

ственных потребителей, состояние водогрейного котла, и т.д.).

Требования по средствам связи и навигационному оборудованию

Для обеспечения радиосвязи с морскими судами и береговыми радио-

станциями на судне должны быть установлены средства радиосвязи, отвечаю-

щие требованиям конвенционного оборудования для плавания в морских рай-

онах А1+А2.

Средства связи, навигационное оборудование и их состав должны соот-

ветствовать требованиям РС в зависимости от валовой вместимости судна и

района плавания.

Требования к защите окружающей среды

Конструкция корпуса, механизмов, оборудования и систем судна должна

удовлетворять Международной конвенции по предотвращению загрязнения с

судов МАРПОЛ 73/78.

Из условия обеспечения автономности по условиям экологической без-

опасности 10 суток предусмотреть на судне:

цистерну сбора нефтесодержащих вод;

цистерну сбора сточных и хозяйственно-бытовых вод;

контейнеры для сбора мусора.
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Снабжение и запасные части

Снабжение и ЗИП в соответствии с правилами РС и объёма поставщиков

оборудования.

Для палубных механизмов и приборов предусмотреть чехлы.