ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ О РАБОТЕ АСПИРАНТА

Чуреева Евгения Андреевича

Чуреев Е.А. в 2012 году окончил Калининградский государственный технический университет по специальности «Кораблестроение» и в 2015 году поступил в очную аспирантуру того же университета по направлению подготовки 26.06.01 «Техника и технология кораблестроения и водного транспорта», профиль 05.08.03 «Проектирование и конструкция судов». В 2019 году Чурееву Е.А. по окончании аспирантуры присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь» по направлению подготовки 26.06.01 «Техника и технология кораблестроения и водного транспорта». В связи с семейными обстоятельствами (рождение детей), работа над диссертацией была замедлена, но успешно завершилась в 2023 году.

С первого года обучения Чуреев Е.А. активно приступил к научно-исследовательской работе, направленной на изучение особенностей проектирования малого морского рыбопромыслового флота. За годы обучения в аспирантуре постоянно принимал активное участие в конференциях различного уровня: «Конференции молодых ученых и специалистов 2015», организованной ФГУП «Крыловский государственный научный центр» (Санкт-Петербург), а также IV, V, VI Международных конференциях «Морская техника и технология. Безопасность морской индустрии» в рамках Балтийского международного морского форума 2016 – 2018 гг. (Калининград).

Диссертационная работа аспиранта Чуреева Е.А. **«Разработка концепции и технико-экономическое обоснование характеристик универсального рыболовного траулера для прибрежного рыболовства в Балтийском море»** посвящена решению важной и сложной проблемы — обоснованию алгоритма и последовательности проектных решений, обеспечивающих проектирование высокопроизводительных рыболовных судов, оптимизированных для конкретного региона промысла. Малые рыболовные суда — одни из самых сложных видов морской техники, потому что сплошь и рядом приходится принимать компромиссное решение между противоречивыми требованиями, например, большая полнота обводов (как у танкера) — и очень большая относительная скорость хода (число Фруда, как у корабля береговой охраны); насыщенность специфическими орудиями лова и другими механизмами. Малая площадь палубы; малые размеры судна — высокие требования к мореходным качествам на переходе и безопасности работы на промысле. На таких судах не очень заметные вариации в форме обводов корпуса могут привести к неприемлемому росту сопротивления и т.д.